4

Дело №05-0409/16/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04 октября 2021 года    			                          г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении, поступившее из Крымского межрегионального Управления государственного автодорожного надзора Федеральной службы по надзору в сфере транспорта в отношении юридического лица:

Муниципального унитарного  предприятия муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Горавтотранс», ИНН: 9102065878, ОГРН: /изъято/, юридический адрес: /изъято/,

по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Муниципальное унитарное  предприятие  муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Горавтотранс» (далее - МУП «Горавтотранс»), расположенное по адресу: /изъято/, осуществляет предпринимательскую деятельность в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензий, а именно: в нарушение п.п. а) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации № 1616 от 07.10.2020 г. «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами» по состоянию на /изъято/ г. транспортное средство - автобус /изъято/, г.р.з. /изъято/ не внесено в реестр лицензий сведений об автобусах, приобретенных лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности.
Таким образом, МУП «Горавтотранс» совершило административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
В судебном заседании защитник МУП «Горавтотранс» - Макаренко Л.П., действующая на основании доверенности, вину в совершении административного правонарушения признала, пояснила, что допущенные нарушения по включению транспортного средства в лицензию по осуществлению деятельности по перевозке пассажиров автомобильным транспортом, устранены. Учитывая характер совершенного правонарушения, роль правонарушителя, а также, что указанные действия не нанесли существенную угрозу охраняемым общественным отношениям, просила суд признать совершенное правонарушение малозначительным.
Выслушав  защитника МУП «Горавтотранс» Макаренко Л.П., оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что МУП «Госавтотранс» совершило правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст.14.1.2 КоАП РФ, а именно: осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Частью 3 ст. 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности в области транспорта с нарушением условий, предусмотренных лицензией.
Согласно ст.2 Федерального закона от 04.05.2011г. №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» лицензирование отдельных видов деятельности осуществляется в целях предотвращения ущерба правам, законным интересам, жизни или здоровью граждан, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятниками истории и культуры) народов Российской Федерации, обороне и безопасности государства, возможность нанесения которого связана с осуществлением юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями отдельных видов деятельности. Осуществление лицензирования отдельных видов деятельности в иных целях не допускается. Задачами лицензирования отдельных видов деятельности являются предупреждение, выявление и пресечение нарушений юридическим лицом, его руководителем и иными должностными лицами, индивидуальными предпринимателями, его уполномоченными представителями требований, которые установлены настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Соответствие соискателя лицензии этим требованиям является необходимым условием для предоставления лицензии, их соблюдение лицензиатом обязательно при осуществлении лицензируемого вида деятельности. К лицензируемым видам деятельности относятся виды деятельности, осуществление которых может повлечь за собой нанесение указанного в части 1 настоящей статьи ущерба и регулирование которых не может осуществляться иными методами, кроме как лицензированием.
На основании пп. а) ст.8 Постановления Правительства РФ от 07.10.2020г. № 1616 "О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами" лицензиат обязан использовать для осуществления лицензируемой деятельности автобусы лицензиата
Согласно разъяснениям Федеральной службы по надзору в сфере транспорта к Положению о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденному Постановлением Правительства РФ от 07.10.2020г. № 1616 к соискателю лицензии с 1 января 2021 г. предъявляются следующие требования: наличие автобусов, принадлежащих соискателю лицензии на праве собственности или ином законном основании, за исключением аренды транспортного средства с экипажем. Кроме того, соискатель лицензии обязан предоставить информацию по всем своим транспортным средствам для включения их в реестр лицензий. Использование автобусов, не включенных в реестр лицензий, является нарушением.
Как установлено судом и следует из материалов дела, в соответствии с сообщением о происшествии в автотранспортном комплексе от /изъято/ г. Крымского МУГАДН Ространснадзора, /изъято/ г. в /изъято/ на ул. /изъято/ произошло ДТП в связи с падением пассажиров в автобусе /изъято/, г.р.з. /изъято/, который принадлежит ГУП РК «Крымавтотранс» на праве собственности (свидетельство о регистрации ТС № /изъято/), при котором пострадало двое пассажиров автобуса. Согласно путевого листа № /изъято/ на момент ДТП перевозчиком являлся МУП «Горавтотранс».
/изъято/ г. Крымским МУГАДН Ространснадзора МУП «Горавтотранс» выдана лицензия № /изъято/ на осуществление деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами в которую были включены сведения, в том числе о транспортном средстве - автобусе /изъято/, г.р.з. /изъято/.
В соответствии с пунктами 12, 21 Положения о лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от /изъято/г. № /изъято/, в связи с окончанием срока действия договора аренды (лизинга) на транспортное средство – автобус /изъято/ г.р.з. /изъято/ у МУП «Горавтотранс», сведения о данном автобусе, приобретенном лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности исключены из реестра лицензий (приказ Крымского МУГАДН Ространснадзора от /изъято/г. № /изъято/-искл).
По состоянию на /изъято/ г. транспортное средство – автобус /изъято/, г.р.з. /изъято/ в Реестре сведений об автобусах, приобретенных лицензиатом для осуществления лицензируемой деятельности имело статус - свободно.
Таким образом, транспортное средство - автобус /изъято/, г.р.з. /изъято/ не было включено в реестр лицензированных транспортных средств, однако /изъято/ г. с использованием данного автобуса МУП «Горавтотранс» осуществлялись регулярные перевозки  пассажиров по маршруту № /изъято/ /изъято/, тем самым МУП «Горавтотранс» нарушило требования п.п. а) ст.8 Постановления Правительства Российской Федерации № 1616 от 07.10.2020 г. «О лицензировании деятельности по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусами».
Данное обстоятельство послужило основанием для составления /изъято/ года должностным лицом – государственным инспектором территориального отдела государственного автодорожного надзора по Республике Крым Крымского межрегионального управления государственного автодорожного надзора Ространснадзора в отношении МУП «Горавтотранс» протокола № /изъято/ об административном правонарушении по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вина МУП «Горавтотранс» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП Российской Федерации при обстоятельствах, изложенных в протоколе № /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/ г. подтверждается: протоколом № /изъято/ об административном правонарушении от /изъято/г., копией выписки из приказа Крымского МУГАДН Ространснадзора от /изъято/г. № /изъято/, копией скриншота программы Федеральной службы по надзору в сфере транспорта «Разрешительные документы "Лицензирование"» о статусе транспортного средства автобус /изъято/ г.р.з. /изъято/ в Реестре – свободно, копией  сообщения о происшествии в автотранспортном комплексе от /изъято/ г., копией служебной записки, выпиской из ЕГРЮЛ, копией определения о возбуждении № /изъято/ от /изъято/г. копией приказа о приеме на должность водителя автобуса от /изъято/г. № /изъято/, копией свидетельства о регистрации /изъято/, копией путевого листа №/изъято/, копией договора от /изъято/г. № /изъято/ на право осуществления пассажирских перевозок, копией сопроводительного письма № /изъято/ от /изъято/г.
Таким образом, действия МУП «Горавтотранс» образуют объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ, суд признает принятие юридическим лицом действий по устранению выявленных нарушений.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, относится повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
Суд не признает в качестве обстоятельства, отягчающего ответственность, повторное совершение однородного административного правонарушения, поскольку протокол об административном правонарушении и приложенные к нему материалы не содержат сведений о привлечении МУП «Горавтотранс» к административной ответственности по ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ, копия постановления с отметкой о вступлении в законную силу в материалы дела не представлена.
Оснований для признания совершенного правонарушения малозначительными и освобождения МУП «Горавтотранс» от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ не имеется.
Характер совершенного административного правонарушения, посягающего на общественные отношения, направленные на защиту жизни и здоровья пассажиров, не позволяют признать данное правонарушение малозначительным. Устранение выявленных нарушений, отсутствие каких-либо негативных последствий, не могут служить основанием для освобождения от административной ответственности на основании статьи 2.9 КоАП РФ.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного правонарушения, признание вины, отсутствие обстоятельств, отягчающих ответственность, финансовое положение юридического лица, учитывая, что выявленные нарушения устранены предприятием в полном объеме с приложением в дело соответствующих документов, суд полагает возможным назначить МУП «Горавтотранс» административное наказание в виде предупреждения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.1.2 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.1.2, ст.ст. 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо - Муниципальное унитарное  предприятие муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым «Горавтотранс» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.1.2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                  	О.А. Чепиль